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- целосна верзија -

Назив на закон: Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15)
Субјекти на надзор:	
Надлежна инспекциска служба: Државен инспекторат за заштита на животната средина

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии

	Член 42 став (2)
	Дали мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух врши правно лице кое има вработено најмалку три лица со висока стручна подготовка и потребно работно искуство од најмалку три години во областа на мониторингот за квалитет на воздухот.

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 67 став (1) точка 2 и став (4)

Член 77 став (1) точка 3-а, став (2), став (3) 
	-инспекторот со решение ќе го ограничи или забрани работењето на правното лице во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да ги отстрани причините за настанатата состојба.
- Доколку прекршокот е направен по втор пат во текот на годината  инспекторот ќе изрече забрана за вршење на дејност во траење од најмногу 60 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба.
-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
	

	Член 42 став (2)
	Дали мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух врши правно лице кое има потребна опрема, уреди одобрени во постапката за верификација на мерила, инструменти и соодветни деловни простории.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 42 став (4)
	Дали извештајот од мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух содржи точни податоци.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 77 став (1) точка 3-в, став (2), став (3) и став (6)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
- На правното лице му се изрекува прекршочна санкција забрана на вршење на дејност.
	

	Член 45 став (1) точка 1
	Дали сопственикот односно корисникот на инсталација има инсталирано и одржува во исправна состојба мерен инструмент за следење на емисиите на местото на изворот.

	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 67 став (1) точка 3

Член 77 став (1) точка 3-б, став (2), став (3) 
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физичките лица во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;
-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
	

	Член 45 став (1) точка 2
	Дали сопственикот односно корисникот на инсталација води дневник за следење, мерење и обработка на податоците за емисиите од изворот на загадувањето.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 67 став (1) точка 4

Член 76 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физичките лица во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;

-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице 
	Правилник за формата и содржината на обрасците на доставување на податоците од емисиите во амбиентниот воздух од стационарни извори, начинот и временскиот период на доставување на податоци согласно со капацитетот на инсталацијата како и содржината и начинот на водење на дневникот на емисии во амбиентниот воздух

	Член 45 став (2)
	Дали сопственикот односно корисникот на инслацијата со инсталирана моќност од 0 до 50 MW најмалку еднаш годишно доставува податоци од мерењето на емоисиите до Инспекторатот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 67 став (1) точка 5

Член 75-а став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физичките лица во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;
- Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице,односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице
	Правилник за формата и содржината на обрасците на доставување на податоците од емисиите во амбиентниот воздух од стационарни извори, начинот и временскиот период на доставување на податоци согласно со капацитетот на инсталацијата како и содржината и начинот на водење на дневникот на емисии во амбиентниот воздух

	Член 45 став (2)
	Дали сопственикот односно корисникот на инслацијата со инсталирана моќност од над 50 MW најмалку еднаш месечно  доставува податоци од мерењето на емисиите до Инспекторатот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 45 став (2)
	Дали сопственикот односно корисникот на инслацијата со инсталирана моќност од над 50 MW најмалку еднаш годишно доставува податоци од мерењето на емисиите до Инспекторатот.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 45 став (5)
	Дали податоците од мерењето на емисиите се чуваат најмалку 5 години.
	Да ☐  Не ☐
1 бодови
	/
	/
	

	Член 47  став (1)
	Дали сопственици, односно корисници на определени инсталации кои не се опфатени со државната и/или локалните мрежи за мониторинг имаат изградено ситем за следење на изворите на емисиите во реонот на објектот.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 67 став (1) точка 6
Член 77 став (1) точка 3-г, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе ја ограничи или забрани работата на правните и физичките лица во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;
-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице.
	

	Информативен систем

	Член 51 став (2)
	Дали е овозможен пристап на јавноста до податоците и информациите за квалитетот на амбиентниот воздух, во пропишана форма, на начин и постапка утврдени во согласност со Законот за животната средина и друг закон.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 67 став (1) точка 7

Член 75-а став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение ќе ги задолжи   да обезбедат пристап до информациите за квалитетот на амбиентниот воздух кои ги поседуваат во определен рок и форма
- Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице,односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице
	Закон за слободен пристап до информации од јавен карактер

	Член 52 став (5)
	Дали до надлежниот орган за потребите на Катастарот на загадувачи на воздухот се доставени следните податоци:
1) основни податоци за правните и физичките лица кои имаат инсталации што се извори на загадување на амбиентниот воздух;
2) локација на објектот;
3) краток опис на активностите и техничко-технолошкиот процес;
4) значајни податоци кои се однесуваат на емисиите на загадувачки супстанции;
5) податоци кои се однесуваат за согласности, дозволи и промени во дозволите и согласностите и други релевантни податоци;
6) листа на потенцијални загадувачки супстанции со кои се нарушува или може да се наруши квалитетот на амбиентниот воздух и
7) податоци за извршени контроли, значајни резултати и преземени мерки.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 67 став (1) точка 8
Член 75-а став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	-инспекторот со решение  ќе ги задолжи правните и физичките лица да ги доставуваат потребните податоци за изготвување и одржување на Катастарот на загадувачи на воздухот во рок од најмногу 30 дена од денот на констатирањето на недостатокот
- Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице,односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице
	

	Заштита на амбиентниот воздух од загадување

	Член 15
	Дали се испуштаат емисии во воздухот во рамките на дозвoлените гранични вредности утврдени со Правилникот за граничните вредности на дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 77 став (1) точка 1, став (2), став (3) и став (4)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
-На правното лице односно трговец поединец покрај глобата може да му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 28
	Дали се применуваат и финансираат мерките за намалување на емисиите утврдени со основните плански документи.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 77 став (1) точка 4, став (2) и став (3) 
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
	Oваа одредба се однесува на надоместоците за финансирање на активностите во областа на животната средина утврдени во Законот за животната средина.
Во глава IX ФИНАНСИРАЊЕ се дефинирани изворите на финансирање.  Согласно со член 63 став (1) и став (2):
(1) Средствата за заштита и подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија и други извори на средства утврдени со закон.
(2) Со средствата од ставот (1) на овој член се финансира реализацијата на Националниот план за заштита на амбиентниот воздух во Република Македонија, Програма за мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и други мерки кои се преземаат врз основа на овој закон.

	Член 55
	Дали се исполнети условите за заштита на амбиентниот воздух од загадување содржани во А интегрирана еколошка дозвола.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 67 став (1) точка 1

	-инспекторот со решение ќе го ограничи или забрани работењето на инсталацијата во траење од најмногу 60 дена во кој рок треба да се отстранат причините за настанатата состојба;
	

	Член 56 
	Дали за постоечки инсталации кои не можат да ги постигнат пропишаните гранични вредности за емисија постојат дозволи за усогласување со оперативен план и дали се исполенти условите за заштита на амбиентниот воздух од загадување содржани во оперативниот план.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	
	
	

	Член 56-а
	Дали согорувањето на отпадот се врши во инсталации за таа намена и емисиите од согорувањето во амбиентниот воздух се во рамките на дозволените гранични вредности утврдени во Правилникот за граничните вредности на дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот.
	Да ☐  Не ☐
2 бодови
	Член 67 став (1) точка 9
Член 75 став (1) точка 1, став (2) и став (3)

	-инспекторот со решение ќе ја забрани работата на правните и физичките лица доколку утврди дека не е запазена процедурата за согорување на отпадот
-Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 50 до 70 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичкото лице 
	

	Член 59 став (2)
	Дали не се прекршува ограничувањето или забраната на сообраќајот на определени места во урбани и/или рурални подрачја доколку концентрацијата на загадувачките супстанции во амбиентниот воздух ги надминува праговите на алармирање
	Да ☐  Не ☐
 5 бодови
	Член 77 став (1) точка 6, став (2), став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице

	Нејасно е како МЖСПП е надлежно за ограничување или забрана на сообраќај. Такви наредби издава МВР или општина/градот Скопје


	Член 60 став (1) точка 1
	Дали Инспекторатот е известен за изворот на загадување на амбиентниот воздух најдоцна во рок од 30 дена .
	Да ☐  Не ☐
 4 бодови
	Член 76 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице 
	

	Член 60 став (1) точка 1
	Дали Инспекторатот е известен за претстојните промени во суровините и технолошките процеси најдоцна во рок од 30 дена.
	Да ☐  Не ☐
 4 бодови
	
	
	

	Член 60 став (1) точка 1
	Дали Инспекторатот е известен за извршување на ремонтните работи на уредите за прочистување на амбиентниот воздух и опремата најдоцна во рок од 30 дена.
	Да ☐  Не ☐
 4 бодови
	
	
	

	Член 60 став (1) точка 2
	Дали Инспекторатот е известен за промените во предметот на дејноста најдоцна во рок од 30 дена од настанувањето на промената.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 76 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	
	

	Член 60 став (1) точка 2
	Дали Инспекторатот е известен за промената на операторот на инсталацијата најдоцна во рок од 30 дена од настанувањето на промената.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 60 став (1) точка 2
	Дали Инспекторатот е известен за промената на лицето одговорно за зачувување на животната средина најдоцна во рок од 30 дена од настанувањето на промената.
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 60 став (1) точка 3
	Дали Инспекторатот е известен за настаната хаварија во производството, како и за други инциденти коишто можат да доведат до зголемување на емисиите и се преземени соодветни мерки за такви ситуации.
	Да ☐  Не ☐
 5 бодови
	Член 77 став (1) точка 7, став (2), став (3) и став (4)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
-На правното лице односно трговец поединец покрај глобата може да му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 60 став (1) точка 4
	Дали е овозможен неограничен пристап до изворите на загадување на амбиентниот воздух, како и до сите документи и податоци поврзани со емисиите.
	Да ☐  Не ☐
 4 бодови
	Член 76 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
- Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице 
	

	Член 61 став (1)
	Дали емисиите во амбиентниот воздух се испуштаат преку соодветно конструирани постројки за испуст.
	Да ☐  Не ☐
 5 бодови
	Член 77 став (1) точка 8, став (2), став (3) и став (4)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правно лице, односно трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице
-На правното лице односно трговец поединец покрај глобата може да му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на одделна дејност во траење од најмногу 30 дена
	

	Член 61 став (2)
	Дали емисиите што се испуштаат од еден стационарен извор за кој е потребно издавање на А интегрирана еколошка не надминуваат повеќе од 25% од пропишаните гранични вредности за квалитет на воздухот
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	Член 67 став (1) точка 10
	 - инспекторот со решение ќе ја ограничи или забрани работата на инсталацијата во траење од најмногу 30 дена во кој рок треба да ги отстрани причините за настанатата состојба
	

	Член 62
	Дали во планот за вонредни состојби се предвидени мерки што треба да се преземат за заштита на квалитетот на амбиентниот воздух при можни хаварии.
	Да ☐  Не ☐
 1 бодови
	/
	/
	

	
	
	
	
	
	



